
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

CF/HF 

  
RESOLUÇÃO Nº 46/2016 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 11.729/2015-17 – 

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E LETRAS (CCHN); 
 

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Conselheiro Renato 
Rodrigues Neto; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na 

Sessão Ordinária do dia 29 de agosto de 2016, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1.º Extinguir o Departamento de Línguas e Letras (DLL) do Centro de 
Ciências Humanas e Naturais (CCHN) desta Universidade. 
 
Art. 2.º Criar o Departamento de Linguística e Libras (DLL), o Departamento de 
Línguas e Literaturas Estrangeiras Clássicas e Modernas (DLE) e o 
Departamento de Letras (DL) vinculados ao CCHN. 
 
Art. 3.º A criação dos Departamentos descritos no Art. 2º. está condicionada a 
disponibilização de Função Gratificada correspondente. 
 
Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 Sala das Sessões, 29 de agosto de 2016. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 


